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《中国市场调查行业发展趋势报告》是了解我国市场调查行业发展情况重要的历史性资料。多年来，行业调查报告已经成为我国市场调查行业发展中重要的参考依

据和指南。

2020年，CMRA继续沿袭以往的调查方法，针对上一年度（即2019年）从事市场调查的企业进行了调查。调查采用在线调查的方式进行。为了保障数据安全，调

查采用CMRA专用的调查平台系统，此系统只服务CMRA发布的调查项目。同时，为了激发会员积极填答问卷和表示感谢，CMRA秘书处对参与调查的会员单位进行

了激励措施。

本年度的行业调查从2020年5月6日至5月20日，面向行业从业企业和CMRA会员单位进行数据采集。在会员单位的积极参与和支持下，本次调查共回收有效问卷

209份，是最近几年行业调查问卷完成量最多、质量最高的一年。

《2019中国市场调查行业发展趋势报告》在2020年11月12日举办的“中国市场研究行业发展高峰论坛”活动上面向社会、行业权威发布，并免费发放给所有参

会的企业和个人。让更多的人了解我国当前市场调查行业发展现状，为将来行业发展提供数据参考。

因行业调查非行业普查，还有很多没有参与的会员单位和非会员企业，所以数据方面难免会有偏差和遗漏，仍需要不断完善改进，敬请大家谅解。

未来，期待行业从业企业及CMRA会员单位都能积极参与CMRA组织的“中国市场调查行业的调查”活动。

谢谢!                                                                                                     

CMRA秘书处

2020年09月
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2014-2019年中国内地调查行业趋势
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行业估计营业额（亿） 中国内地调查行业增长率（%）

Q1.请问贵单位2019年来自调查研究业务的年营业额估计是多少？万元【填空】

样本量 2016年=116 2017年=107 2018年=183 2019年=209

2019年中国内地调查行业规模达到了200亿人民币，行业同比增长13.5%，受新冠疫情影响，
行业内部对2020年预估较为保守
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2014-2019年调查研究公司营业额状况

2.50 6.45 2.80 6.25 7.18 4.31
5.10

10.97 21.50 16.07
23.76

23.44

30.80
22.58

39.25
33.04

33.70 42.11

38.50 30.97

27.10
33.04

26.52
21.53

23.10
29.03

9.35 11.61 8.84 8.61

2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

Q1.请问贵单位2019年来自调查研究业务的年营业额估计是多少？万元【填空】 Q14.请问贵单位2019年主要提供什么类型的服务？【单选】

2019年在行业整体规模整体扩大的情况下，中型公司数量占比进一步上升

样本量 2016年=116 2017年=107 2018年=183 2019年=209
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Q1.请问贵单位2019年来自调查研究业务的年营业额估计是多少？万元【填空】 Q14.请问贵单位2019年主要提供什么类型的服务？【单选】

2019年不同类型公司营业额状况

4.35 
10.00 

0.00 3.28 
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30.43 
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27.27 

4.92 
9.57 5.00 

27.27 

1.64 

1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

提供全方位的服务 提供咨询研究为主
提供样本库\技术平
台或解决方案为主

提供数据收集服务
为主

115 20 11 61样本量

市场调研行业超一半公司以提供全方位的服务类型为主

2019年不同类型公司占比（%）

55.56

9.66

5.31

29.47

提供全方位的服务（设计、实施、数据处理、报告、咨询）

提供咨询研究为主的服务

提供样本库、技术平台或解决方案为主的机构

提供数据收集服务为主的机构

样本量=207



不同服务类型企业2019年变化趋势不同营业额企业2019年变化趋势
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7.18 11.11 10.20 5.68 2.22 
16.67 

43.06 33.33 34.69 50.00 

40.00 

44.44 

23.92 

11.11 

28.56 
22.73 

26.66 

16.67 

-19.14
-11.11 -16.33 -17.05

-26.67 -22.22

-6.70 
-33.33 

-10.20 -4.55 

-4.44 
0.00 

不变 增长1%-20% 增长20%以上 减少1%-20% 减少20%以上

2019年营业额变化情况

增
长

减
少

不
变

7.83 5.00 9.09 6.56 

41.74 45.00 
45.45 44.26 

26.09 25.00 
27.27 

19.68 

-17.39 -15.00 -18.18 -22.95 

-6.96 -10.00 
0.00 -6.56 

不变 增长1%-20% 增长20%以上 减少1%-20% 减少20%以上

提供全方位
的服务

提供咨询
研究为主

提供样本库/技
术平台或解决方
案为主

提供数据收
集服务为主

Q1-2.请问2019年营业额与2018年相比？【填空】 Q14.请问贵单位2019年主要提供什么类型的服务？【单选】
Q1.请问贵单位2019年来自调查研究业务的年营业额估计是多少？万元【填空】

115 20 11 61

Total 1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

2019年营业额总体呈上涨趋势，小型公司营业能力较弱；提供样本技术平台的公司营业额增
速明显较快；提供数据服务为主的公司营业额增速较慢

样本量 209 9 49 88 45 18



*不同服务类型企业*不同营业额规模
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2020年营业额预测情况

增
长

减
少

不
变

12.17 
5.00 0.00 

9.84 

26.96 

20.00 
18.18 

11.48 

18.27 

15.00 27.27 
8.20 

-20.00 
-35.00 

-45.45 
-31.15 

-22.61 

-25.00 -9.09 
-39.35 

不变 增长1%-20% 增长20%以上 减少1%-20% 减少20%以上

提供全方位
的服务

提供咨询
研究为主

提供样本库/技
术平台或解决方
案为主

提供数据收
集服务为主

Q1-4.请您预估下2020年的营业额？【填空】 Q14.请问贵单位2019年主要提供什么类型的服务？【单选】
Q1.请问贵单位2019年来自调查研究业务的年营业额估计是多少？万元【填空】

115 20 11 61

10.05 11.11 8.16 11.36 8.89 11.11

21.05
11.11 16.33

23.86 22.22 22.22

15.32

11.11
20.4

12.51 17.77
11.11

-26.79
-11.11

-24.49 -20.45
-33.33

-55.56

-26.79 -55.55 -30.61
-31.82

-17.78

0

Total 1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

不变 增长1%-20% 增长20%以上 减少1%-20% 减少20%以上

对于2020年营业额的预测，营业额千万元以上的公司营业额增速略有下降，但总体仍在增
长，其也推动了整体行业规模的增长；提供全方位服务的公司营业额有所增长，而只提供数
据服务的公司营业额明显减少

样本量 209 9 49 88 45 18
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一手合同占比情况
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12.24
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11.49
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10.2
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8.89

5.56

38.28

11.11
18.36

36.36

57.78
66.67

1%-20% 21%-40% 41%-60% 61%-80% 81%-100%

一手合同占比情况

13.92 10.00 

45.45 

60.65 

9.57 

5.00 

27.27 

18.04 

11.31 

0.00 

0.00 

6.56 

15.65 

15.00 

9.09 

3.28 

49.57 

70.00 

18.18 
11.48 

1%-20% 21%-40% 41%-60% 61%-80% 81%-100%

提供全方位的服
务

提供咨询研究为
主

提供样本库\技
术平台或解决方

案为主

提供数据收集服
务为主

总体 1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

一手合同营业额占
总营业额的

16.13

83.87       

二手合同 一手合同

83.97%

样本量=209

Q2.请问贵单位在2019年的总营业额【引用Q1】中，分包合同的营业额估计占多大的比例？【逐行填空】 Q14.请问贵单位2019年主要提供什么类型的服务？【单选】
Q1.请问贵单位2019年来自调查研究业务的年营业额估计是多少？万元【填空】

2019年营业额一手合同营业额占83.97%，营业额千万元以上的公司中一手合同营业额占比
较高，样本库和技术平台二手合同占比较高

样本量 209 9 49 88 45 18 115 20 11 61
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2014-2019年调查行业客户类型趋势

86.48 

80.81 

88.72 92.15 

89.77 
93.73 

13.52 

19.19 11.28 7.85 10.23 6.27 

2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

国内客户营业额占比 国际客户营业额占比

注：本次调查中的国内客户指内地客户（不包含港澳台）；国际客户指境外客户（含港澳台）

2014-2019年调查研究公司不同境外客户营业额占比

6.69 

13.77 

7.13 

3.38 

3.69 

4.25 

6.83 

5.42 

4.15 

4.47 

6.55 

1.92 

2014年

2015年

2016年

2017年

2018年

2019年

境外调查公司客户营业额比例 境外其他客户营业额比例

Q1-2.请问贵单位在2019年的总营业额【引用Q1】中，若按客户的来源细分，来自以下各处客户的营业额估计分别占了多大的比例？【逐行填空】

2019年境内客户营业额占总体营业额的93.73%，是内地调查研究行业最主要的客户来源；
国际客户营业额占比则一路下滑

样本量 2016年=116 2017年=107 2018年=183 2019年=209



P10

单位 %          样本量=27

海外执行项目变化情况

74%的企业表示海外执

行项目营业额有所增长

11%的企业表示海外执

行项目营业额有所增长

A1.贵单位2019年海外执行项目（指国内企业委托在大陆地区外执行的项目）的营业额？【填空】
A2.贵单位近2019年海外执行项目（指国内企业委托在大陆地区外执行的项目）的变化？【填空】

2019年海外执行项目占总营业额的3%，有海外项目的公司中超过一半的公司海外营业额以
1-99万元为主，超过1/4为千万元以上的大项目；与2018年相比，出海项目有大幅增长

其中海外执行项目营业额
占总营业额的

3%

2018年开始做这个事情，当时
国内增长，但我们的客户也都
会觉得，能够看得到国内增长
的瓶颈，虽然当时客户没有需
求，但是我们判断下一步客户
会往海外走，所以我们就提前
去构建了海外布局，我们现在
全球20多个国家都建立了我们
的访问样本的能力。当时是先
通过线下的方式建的，然后再
把它转化到线上样本。
----北京 某研究公司 张先生

51.85

14.81

7.41

25.93

1-99万 100-299万 300-999万 1000万以上

在参与调研的209个市场
调研机构中，有海外执行

项目的有27个，占13%

海外执行项目营业额占比

超一半的企业海外营业额为1-99万，有四分之一的企业海外营业额在千万元以上
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20.29 

14.17 

12.51 

7.55 

5.16 

5.09 

4.66 

4.91 

3.39 

3.33 

3.14 

15.80 

11.12 

19.59 

16.44 

5.48 

3.80 

3.98 

3.99 

4.46 

1.18 

2.73 

2.09 

25.15 

2019年 2018年

单位 %

公共部门

制造（快消品）

汽车制造

研究机构

金融服务

房地产

制药/医药

制造（耐用品）

批发和零售

电信和邮电服务

公共事业

其他
2019年样本量=209        
2018年样本量=183

Q5.请问贵单位在2019年的总营业额【引用Q1】中，若按客户的类型细分，来自以下各种类型的客户的营业额估计分别占了多大的比例？【逐行填空】
Q5-1.请问以下快消品细类的营业额占贵单位2019年总营业额的比例是多少？【逐行填空】

2019年调查研究公司的客户类型中， “公共部门”业务相对占比较2018年大幅增长，“快
消品”、“汽车制造”等传统业务相对占比下降，“研究机构”、“金融服务”等领域较
2018年均有所上涨，客户类型更多元

2019年调查行业客户类型分布

*备注：
公共部门：包括中央和地方政
府，党政部委
房地产：含住宅、商业地产、
旅游等

公共部门业务增长

现在这个第三方，是由于政府有外包需求而产生的一个评估工
作，所以我现在对这个行业诞生的大量需求正在做这个跟踪。

---上海某研究公司 忻先生

对行业来说意味着机会，其实第三方评估这一块儿我也知道
是政府重点提的方向，因为政府的一些职能也在发生细微的
变化，同时他们需求也在不断增加，他们需求增加对我们就
是机会的增加，我们如果能把握住，帮企业解决真正想解决
的问题，那肯定很好，也算是找到一个机会的契合点。

---郑州某执行公司 张先生

政府购买服务，反正肯定是一个大的趋势，以后的发展趋势肯
定是很好的，肯定是有前景的。但是目前各个这种区域公司之
类的，他们在各自的这个势力范围上在做文章，还没有出现有
一些公司能够有全局的全国性的统筹，或者是，能够去这个行
业里面做得很精，钻的很深的一个东西。

---上海某执行公司 董先生
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2019年快消品营业额占比

单位 %

样本量=209

14.17
85.83

快消品 其他

食品、饮料 化妆品及个人护理
用品

烟草 酒类 非处方药 其他快消品

Q5.请问贵单位在2019年的总营业额【引用Q1】中，若按客户的类型细分，来自以下各种类型的客户的营业额估计分别占了多大的比例？【逐行填空】
Q5-1.请问以下快消品细类的营业额占贵单位2019年总营业额的比例是多少？【逐行填空】

2019年调查研究公司的客户类型中， “制造（快消品）”占14%，其中食品饮料、化妆品
等占比较高

快消品细类营业额占比排名

1

3
4

5

2



样本量 9 49 88 45 18 115 20 11 61

1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

+8.60 -3.56 +4.88 -3.47 -9.79 

-10.84 +0.01 -1.73 +1.56 +9.94 

-1.95 -1.00 -0.74 +1.49 +3.55 

-5.88 +2.04 +2.30 -3.44 -5.27 

-2.38 -0.71 +1.17 -0.18 -2.16 

-3.42 +1.03 +0.94 -0.62 -4.20 

-1.02 +2.40 -1.40 -0.15 +1.20 

+16.45 -0.25 -0.66 -1.31 -0.94 

-1.72 +3.59 -0.64 -1.23 -2.67 

-2.77 -1.17 +0.66 +0.47 +0.11

+4.64 -0.63 -0.94 +2.30 -1.75 

提供全方位
的服务

提供咨询研
究为主

提供样本库/
技术平台或
解决方案为

主

提供数据收
集服务为主

+7.48 +18.96 -19.38 -16.14 

-2.71 -4.77 +3.56 +5.14 

-1.63 -3.41 -8.87 +6.08 

-2.57 -1.95 +24.27 +1.35 

-0.26 -0.01 +1.48 +0.40 

+0.24 -1.84 -4.36 +1.09 

-0.70 -2.01 +1.91 +0.86 

-0.74 -2.51 -1.93 +2.68 

-0.27 +2.41 -2.48 +0.28 

+1.00 -2.18 -1.97 -0.72 

+0.45 +1.91 -2.69 -0.88 
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20.29 

14.17 

12.51 

7.55 

5.16 

5.09 

4.66 

4.91 

3.39 

3.33 

3.14 

15.80 

公共部门（包括中央和地方
政府，党政部委）

制造（快消品）

汽车制造

研究机构

金融服务

房地产（含住宅、商业地产、
旅游等）

制药/医药

制造（耐用品）

批发和零售

电信和邮电服务

公共事业

其他

2019年调查行业客户类型分布

Q5.请问贵单位在2019年的总营业额【引用Q1】中，若按客户的类型细分，来自以下各种类型的客户的营业额估计分别占了多大的比例？【逐行填空】 Q14.请问贵单位2019年主要提供
什么类型的服务？【单选】 Q1.请问贵单位2019年来自调查研究业务的年营业额估计是多少？万元【填空】

单位 %
样本量=209

来自“公共部门”的政府项目主要驱动了小型公司的业务增长，“快消品”和“汽车制造”
是驱动营业额千万元以上的大公司业务增长的主力；“研究机构”在一定程度上推动了技术
平台业务的增长

备注：表格中数字为与总体相比情况，+表示增加，-表示减少
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72.99 

20.32 

74.19 

17.14 

78.30 

18.02 

3.71 

定量研究 定性研究 咨询、分析、报告服务

2017年 2018年 2019年

中国内地
2019年

ESOMAR 
2018年

亚
洲

欧
洲

北
美

拉
美

中
东

非
洲

定量研究 78 78 71 81 71 71 77 82

定性研究 18 14 22 11 22 14 19 15

其它 4 8 7 8 7 15 4 3

Q6.请问贵单位在2019年的总营业额【引用Q1】中，若按研究方法细分，来自以下各种类型的研究方法的营业额估计分别占了多大的比例？【逐行填空】

研究方法中，定量研究方法依然是市场调查机构最主要的研究方式，且较2018年有所上升，
与2018年相比，定性方法的使用也略有上升

*备注：咨询、分析、报告服务
为2019年新增选项

调查行业研究方法分布

19.89

16.68

11.36

7.56

6.85

5.72

4.75

3.62

0.94

0.85

0.08

7.50 

5.75 

1.86 

1.53 

1.27 

0.11 

2.67 

1.04 

在线定量

面访研究：入户面访、个人面访（含CAPI）

受众监测（收听、收视等)

电话研究（包括CATI）

其他定量研究

互联网大数据采集与分析

政府大数据

在线/网站分析

自动化数字/电子技术

社交媒体监测

邮寄研究

小组座谈会/面对面群组讨论

深度访谈（面访）

其他定性研究

线上定性

线上调研社区及社交媒体倾听

传统人类学访问

咨询服务、二手资料调研

委托方内部数据分析

*备注
• 政府大数据：例如党政机

关部委、工商税务交通航
空等

• 在线网站分析：包括网站
内容监测、数字化监测、
CRM分析等

• 线上定性：线上座谈会，
BBS论坛，手机人类学，手
机日记等

定
量
研
究

定
性
研
究

单位 %    
样本量=207
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中国内地
2019年

ESOMAR 
2018年

亚洲 欧洲 北美 拉美 中东 非洲

专项研究 51.16 37 55 37 30 42 53 55

其它连续性研究 16.67 20 18 21 20 11 14 37

51.16

1.18

14.86
10.83

3.07 2.24

16.67

专项研究 搭车研究
线上线下消费者
样本库

收视率、收听率调研 零售监测 其它联合研究 其它连续性研究

Q7.请问贵单位在2019年的总营业额【引用Q1】中，若按研究设计细分，来自以下各种类型的研究设计的营业额估计分别占了多大的比例？【逐行填空】

2019年调查研究设计使用比例

样本量=209        

专项研究占比超一半，与ESOMAR相比，其远超ESOMAR ，快速发展市场专项研究占比更
多



P16

中国内地
2019年

ESOMAR 
2018年

亚洲 欧洲 北美 拉美 中东 非洲

神秘顾客
-含暗访和明察

7.70 3 13 2 1 4 3 3

顾客满意度、
CRM

8.16 8 12 7 8 5 10 12

消费者行为与态
度

8.06 12 10 4 15 5 2 6

新产品开发 9.66 7 8 14 5 6 9 13

零售监测
市场规模测量

11.60 21 26 27 18 18 26 13

媒介研究 15.76 12 4 5 16 34 8 5

用户体验研究
(UX)

2.80 7 1 3 10 2 1 1

15.76 

11.60 

9.66 

9.33 

8.16 

8.06 

7.70 

3.90 

3.87 

3.87 

3.51 

3.36 

2.80 

2.15 

1.91 

1.54 

1.12 

0.88 

0.08 

媒介研究

零售监测、市场规模测量

新产品\服务开发

第三方评估

顾客满意度研究/CRM系统

消费习惯&态度研究

神秘顾客（含暗访和明察）

品牌健康度与企业声誉研究

广告效果追踪

市场细分与市场定位

广告前测

社会经济或人口普查

用户体验研究（UX Research)

市场建模（包括营销组合及媒体建模）

渠道与促销研究

产品现场测试或货架观察

价格研究

B2B研究

其他(请注明）

单位 %
2019年 样本量=209
2018年 样本量=183

Q8.请问贵单位在2019年的总营业额【引用Q1】中，若按研究项目类型划分，来自以下各种类型的研究项目的营业额估计分别占了多大的比例？【逐行填空】

vs 11.05

vs 7.77

vs 2.50

vs 2.61

2019年调查研究类型使用比例

2019年媒介研究在调查公司的研究项目类型中占比最高，为15.76%，与2018年相比，上涨
4.71%，涨幅较大；其次为零售监测等，占比11.6%

注： 框中为
2019年新增或选项
有调整

vs 8.42

vs 6.76

vs 2.50

vs 4.36

vs 1.73

vs 0.90
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第三方评估/社会经济或人口普查业务营业额占
总营业额

样本量=125
13.17%

第三方评估等营业额占比情况

单位 %
样本量=125

A3. (针对Q8答案中涵盖第三方评估或社会经济人口普查)贵单位2019年第三方评估\社会经济或人口普查业务的营业额是多少？【填空】

第三方评估/社会经济或人口普查业务营业额变
化情况

79% 企业表示第三方评估/社会经济人口普查

业务营业额上升

21% 企业表示第三方评估/社会经济人口普查

业务营业额下降

样本量=121

2019年第三方评估等政府项目占总营业额的13.17%，整体呈增长趋势，项目金额多为1-99
万元的中小型项目

47.2

22.4

25.6

4.8

1-99万 100-299万 300-999万 1000万以上
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样本量 209 9 49 88 45 16

11.11 11.11 12.24 6.82 13.33 
25.00 

42.03 

11.11 

32.65 48.86 
46.67 

37.50 

14.97 

11.11 

20.41 
14.78 11.11 12.50 

-29.47 
-44.44 

-32.65 -28.41 -26.67 -25.00 

-2.42 

-22.22 

-2.04 
-1.14 -2.22 

0.00 

不变 增长1%-20% 增长20%以上 减少1%-20% 减少20%以上

12.17 5.00 9.09 11.48 

46.09 
50.00 

18.18 

36.07 

16.52 
10.00 

45.45 8.20 

-21.74 
-35.00 

-27.27 
-42.62 -3.48 

0.00 0.00 

-1.64 

不变 增长1%-20% 增长20%以上 减少1%-20% 减少20%以上

提供全方位
的服务

提供咨询
研究为主

提供样本库/技
术平台或解决方
案为主

提供数据收
集服务为主

115 20 11 61

A5.近3年来贵司的项目的平均成交金额 (指同类可比项目的平均合同金额)发生了怎样的变化？【逐行填空】

项目平均成交金额%

近3年项目
平均成交金额

57%企业表示近3年项

目平均成交金额上升

32%企业表示近3年项

目平均成交金额下降

total 1-99万 100-299
万

300-999
万

1000-4999
万

5000万
以上

总体来讲，2019年项目平均成交金额在增长，尤其是千万元以上的公司成交金额增长突出，
提供全方位服务、提供样本库/技术平台的公司成交金额也在快速增长
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样本量 209 9 49 88 45 16

5.31
0 8.16 3.41 2.22 18.75

76.81

66.67
67.35 77.27

93.33 62.5

13.04

11.11

20.41 17.05
2.22

0

-4.35 -11.11 -4.08 -2.27 -2.22
-18.75

-0.48 -11.11
0 0

0

0

不变 增长1%-20% 增长20%以上 减少1%-20% 减少20%以上

6.96 0.00 0.00 
4.92 

77.39 
75.00 72.73 

77.05 

11.31 
15.00 18.18 

14.75 

-3.48 -10.00 -9.09 -3.28 
-0.87 

0.00 
0.00 

0.00 

不变 增长1%-20% 增长20%以上 减少1%-20% 减少20%以上

提供全方位
的服务

提供咨询
研究为主

提供样本库/技
术平台或解决
方案为主

提供数据收
集服务为主

115 20 11 61

A5.近3年来贵司的项目的平均成交金额 (指同类可比项目的平均合同金额)发生了怎样的变化？【逐行填空】

项目平均成本%

近3年项目
平均成交成本

90%企业表示近3

年项目平均成本上升

5%企业表示近3

年项目平均成本下降

total 1-99万 100-299
万

300-999
万

1000-4999
万

5000万
以上

2019年超九成的企业项目平均成本有所增加，中小型企业项目平均成本增加略多
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84.06

9.18

5.31

1.45

0

80.87

7.65

4.92

2.73

3.83

民营企业

股份制企业

合资企业

国有企业

其他企业

2019年 2018年

Q13.请问贵单位属于什么性质？【单选】

1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

+4.83 +7.78 +4.58 -1.84 -46.56

- -3.06 -0.09 -0.29 +15.82

+5.8 -3.27 -4.17 -0.87 +32.19

- - -0.31 +2.99 -

提供全方
位的服务

提供咨询研
究为主

提供样本库/技
术平台或解决
方案为主

提供数据收集
服务为主

+1.16 -9.06 -20.42 +4.46

-0.48 +5.82 - +0.66

-0.96 -0.31 +31.05 -3.67

+0.29 +3.55 - -

企业性质

2019年样本量=207        
2018年样本量=183

注：表格中数据为与总体对比情况

与2018年相比，企业构成稳定，民营企业超八成；营业额五千万以上的大公司股份制、合
资企业占比略多，提供样本库、技术平台类的公司中合资占比较高

样本量 9 49 88 45 18 115 20 11 61
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55.56

29.47

9.66

5.31

提供全方位的服务（设计、实施、
数据处理、报告、咨询）

提供数据收集服务为主的机构

提供咨询研究为主的服务

提供样本库、技术平台或解决方案
为主的机构

1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

0.00 -16.78 -4.42 +22.22 +13.19 

-7.25 +17.47 +6.89 -22.80 -23.22 

+12.56 -1.50 +0.57 -0.77 -3.41 

- +0.81 -3.04 +1.36 +13.44 

Q14.请问贵单位2019年主要提供什么类型的服务？【单选】

提供的服务类型

N=207        

市场调研行业超一半公司以提供全方位的服务类型为主，其次是提供数据收集服务为主的
公司；提供全方位服务和提供样本库、技术平台的机构大公司居多

注：表格中数据为与总体对比情况
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Q15.请问贵单位有多少雇员（人数）？【逐行填空】

雇员人数

市场调研公司平均雇员人数总体稳定，与18年相比，兼职人员数量略有上升

31.07 25.24 
12.62 9.22 6.80 

15.05 

1-10人 11-20人 21-30人 31-40人 41-50人 50人以上

全职人员（%）

53.45 

19.54 
8.05 2.30 0.00 

16.67 

1-10人 11-20人 21-30人 31-40人 41-50人 50人以上

兼职人员（%）
2019年平均46人
2018年平均46人

2019年平均50人
2018年平均38人

样本量=206 样本量=174

48.04 

21.79 

5.59 3.35 8.38 12.85 

1-100人 101-200人 201-300人 301-400人 401-500人 500人以上

兼职访问员（%）

68.47 

19.82 
4.50 7.21 

1-5人 6-10人 11-15人 15人及以上

自由职业人员（%）
2019年平均651人
2018年平均602人

2019年平均11人
2018年平均10人

样本量=179 样本量=206
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17488 

11293 

8615 

7285 

5212 

17588 

11405 

8902 

7223 

4789 

总经理、副总经理

一级

部门经理一级

项目经理一级

一般研究人员

一般执行人员

一般行政人员

2019年 2018年

1-99
万

100-299
万

300-999
万

1000-4999
万

5000万
以上

-9825 -6817 -3455 +7854 +21112 

-5456 -3849 -2040 +5028 +10480 

-2815 -2143 -1250 +2739 +5619 

-1410 -1069 -965 +1341 +3349 

-1462 -626 -463 +1104 +1875 

提供全
方位的
服务

提供咨询
研究为主

提供样本
库/技术平
台或解决
方案为主

提供数据
收集服务
为主

+677 +2433 +12512 -4182 

+376 +891 +7596 -2312 

+237 +480 +3941 -1380 

+23 +188 +3591 -925 

+5 +198 +2288 -477 

营业额减
少

营业额增
长0-15%

营业额增
长15%以

上

-401 +1898 -1709 

-501 +737 -183

-432 +392 +169 

-126 -285 +604 

-92 +31 +96 

2019年N=207        2018年N=183

Q16.请问贵单位各类人员每月的工资（税前核算，不含社保费用）平均大概是多少？【逐行填空】

平均工资

样本量 9 49 88 45 18 115 20 11 61 79 76 54

市场调研公司中营业额千万元以上的公司工资普遍高于行业总体，营业额增长较多的公司
中研究员的工资增长较多

注：表格中数据为与总体对比情况
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C2.总体来讲，2019年贵单位面临的挑战有哪些？【多选】

传统客户（甲方）市场预算减少 71.98%

中国宏观经济的发展大环境 57.49%

行业内部恶性竞争，价格越压越低 69.08%

雇员成本提高（工资待遇等） 66.67%

执行难度增加，数据收集面临诸多限制或挑战 48.31%

人才短缺，找不到合适的市场研究人才 43.48%

项目产出要求提高，需要花更大的时间和人力投入 37.68%

大数据及相关领域发展冲击传统市场研究 34.30%

项目时间紧张导致员工压力大加班多 33.82%国家相关政策法规的颁布、落实和监管 9.18%

境外（含港澳台）客户资源减少 7.25%
项目时间紧张导致员工压力大加班多 33.82%

企业内部管理难以推动变革 8.21%

企业税负较重（含重复征税，五险一金等） 32.85%

人才流失问题 20.77%

N=207        

市场调研公司面临的问题主要是传统客户市场预算减少、行业内部恶行竞争、雇员成本提
高等

宏观环境
与政策

内部压力

行业
问题

外部压力

市场调查
公司面临
的问题



1-99
万

100-299
万

300-999
万

1000-4999
万

5000万以
上

4 2 1 8 8 

5 9 9 1 3

7 1 7 10 1

1 3 2 9 7

6 7 5 2 5 

3 5 8 3 -

- 4 6 7 4

- 6 3 6 6 

- 8 10 4 2 

2 - 4 5 -
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69.08

48.79

43.00

41.06

30.43

17.39

15.46

6.28

4.83

1.93

调查研究公司认为当前存在的机遇

第三方评估等政府客户的项目

发挥市场研究洞察力，向大小数
据融合发展

跨领域经营，拓展新业务

减少分包业务的比例，承接更多
的一手项目

转向洞察、分析和咨询，减少数
据采集服务

行业内部资源整合，公司联盟，
并购与合并

公司转型，脱离传统市场研究

拓展海外市场，建立海外运营机
构

面向资本运作，整合资源，挂牌
上市

其他

C3.总体来讲，2019年贵单位识别的适合贵公司发展的机会有哪些？【多选】

提供全方位
的服务

提供咨询研
究为主

提供样本库/技
术平台或解决
方案为主

提供数据收
集服务为主

2 1 - 7

1 6 8 10

9 7 1 4

3 8 9 2

5 2 7 8

6 4 6 9

7 5 5 3

10 3 2 5

4 - 4 6

8 - 3 1 

调研公司认为当前存在的机遇主要是第三方评估等政府项目，中小型公司对此更为重视；
营业额千万元以上的大公司更看重大小数据融合与跨领域新业务拓展

样本量 9 49 88 45 18 115 20 11 61

注：表格中数据为不同类型企业对当前机遇看法的排序



样本量 9 49 88 45 18 115 20 11 61

1-99万 100-299万 300-999万 1000-4999万 5000万以上

-19.33 -4.59 -2.41 +9.56 +11.23 

+12.08 -3.57 -2.32 +9.85 -10.84 

-18.36 -8.83 -0.55 +10.53 +10.81 

3 -14.48 -4.62 +15.46 +23.79 

-8.70 +0.83 -7.94 +4.64 +32.97 

- +0.24 -0.81 +12.75 -9.33 

-15.46 -7.07 -8.13 +11.21 +43.57 

-1.94 -0.58 -4.59 +4.73 +14.73 

-9.18 -4.87 -0.72 -0.29 +24.85 

+29.47 -5.68 -2.23 +0.58 +11.41 

- +0.23 +2.78 -2.22 +2.78 

-7.25 +2.05 -2.45 -0.58 +12.89 

- -4.29 -3.13 +7.73 +16.76 

- +7.37 -5.09 +4.74 -0.54 
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63.77

54.59

51.69

51.21

42.03

40.58

37.68

35.27

31.40

26.09

22.22

18.36

14.49

13.04

大数据的行业应用和赋能

研究方法的创新

调研平台化、产品化

大小数据融合

企业数字化转型

线上定性研究

AI技术的应用、机器学习等

可视化分析技术

研究自动化

敏捷调研

线上社区

区块链技术

自然语言的语义、文本分析技术

脑电、眼动仪等技术的推广和应用

调查研究公司当前关心的议题

A7.对于中国市场调查行业未来的发展，您特别关心以下哪些热点或趋势议题？【多选】

提供全方
位的服务

提供咨询
研究为主

提供样本库/技
术平台或解决
方案为主

提供数据收
集服务为主

+10.14 +16.23 -18.32 -21.15 

+8.02 +5.41 -9.14 -15.25 

+1.35 -6.69 +39.22 -7.43 

+7.92 +3.79 -5.76 -15.14 

+5.80 +2.97 -5.67 -10.88 

-5.80 -5.58 +13.97 +10.24 

+4.93 +7.32 +25.96 -16.37 

+9.08 -5.27 +10.18 -17.24 

+2.51 -6.40 +14.05 -5.17 

+0.87 +8.91 +19.36 -8.06 

-3.09 +12.78 -4.04 +2.37

-0.10 +21.64 -0.18 -6.88 

+5.51 +0.51 -5.40 -9.57 

-1.74 +1.96 +5.14 +1.71 

- - - +2.31 

大数据的行业应用与赋能是调研公司当前最关心的议题，营业额一千万以上的公司对大小
数据融合、调研平台化、AI等技术的应用有更多的关注

注：表格中数据为与总体对比情况
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调查研究公司对CMRA的期许

2019年排序 2018年排序

强化行业与政府相关部门的沟通，协调相关政策 1 1

进一步制定行业行规，规范行业各项标准 2 2

加强行业沟通，举办更多的行业交流会，论坛等 3 3

加强行业培训，开展更多的跨行业、跨地区培训 4 4

发挥行业优势，协会平台发布各行业或消费者数据洞察 5 *

建立行业从业人员的资格认证和技能认证 6 7

加强行业协会的顶层设计，优化行业协会管理机制 7 6

积极帮助会员单位，协调行业内部各种纠纷 8 5

组织会员更多海外交流，积极参与各国行业协会活动 9 8

C4.总体来讲，贵单位对中国市场研究协会CMRA的期望是什么？【多选】

单位%          2019年N=207         2018年N=183

强化行业与政府相关部门的沟通，协调相关政策，以及进一步制定行业行规，规范
行业各项标准是调研公司对CMRA最主要的期许

CRMA更应该承担起一个行业生态的一个环境构建

的问题，环境构建也要有更轻松的环境，更有利

于行业发展的环境，更团结的环境，让大家更多

的，不同行业的人在这里纵横交错，形成共赢。

我是希望他们还能提供多一些交流，因为现在

他们比较注重研究发展方向这一块，但我们在

执行这一块，平时学习的课题还是比较少，我

希望他可以开拓多一点

我希望把外延和边界能够扩展，把这个量扩展，

能够清晰，只要清晰了以后它自然就扩展了。

今年我们可能会试着去做，就是发布行业数据，

我们能够把各行各业的数据打通，那我觉得它

才是一个真正的行业研究的概念。
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Thanks for your attention…


